
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2018년도 본예산 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

총 계 4,580,630 3,555,590 1,025,040

500 보조금 4,580,630 3,555,590 1,025,040

510 국고보조금등 3,746,010 3,028,260 717,750

511 국고보조금등 3,746,010 3,028,260 717,750

511-01 국고보조금 1,934,010 2,034,260 △100,250

[ 일반회계 ] 1,934,010 2,034,260 △100,250

< 환경수도사업소 > 1,934,010 2,034,260 △100,250

○생태관광지역 지정 및 육성 50,000

○전기자동차 구매 지원 240,000

○전기이륜차 보급사업 6,250

○운행경유차 배출가스 저감사업 115,060

○야생동물 피해예방 75,000

○기후변화적응사업(그린스타트활성화기반) 4,000

○탄소포인트제 추진운영 7,500

○쓰레기 분리수거(보조) 44,000

○농촌폐비닐 수거보상 39,200

○하천하구 쓰레기 정화사업(보조) 30,000

○슬레이트 지붕 철거지원 252,000

○소규모수도시설 개량 200,000

○광역쓰레기소각시설 설치 841,000

○영농폐비닐 수거집하장 관리[보조] 30,000

511-02 지역발전특별회계보조금 852,000 0 852,000

[ 일반회계 ] 852,000 0 852,000

< 환경수도사업소 > 852,000 0 852,000

○문광,청안,사리면 농어촌 생활용수 개발사업 852,000

511-03 기금 960,000 994,000 △34,000

[ 일반회계 ] 960,000 994,000 △34,000

< 환경수도사업소 > 960,000 994,000 △34,000

○낙후지역 먹는물 수질개선 960,000

520 시ㆍ도비보조금등 834,620 527,330 307,290

521 시ㆍ도비보조금등 834,620 527,330 307,290

521-01 시ㆍ도비보조금등 834,620 527,330 307,290

[ 일반회계 ] 834,620 527,330 307,290

< 환경수도사업소 > 834,620 527,330 307,290



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

○광역쓰레기소각시설 설치 84,100

○전기자동차 구매 지원 80,000

○운행경유차 배출가스 저감사업 57,530

○생태관광지역 지정 및 육성

15,000

○야생동물 피해예방

22,500

○슬레이트 지붕 철거 지원

75,600

○소규모수도시설 개량 26,000

○쓰레기 분리수거(보조) 7,500

○농촌폐비닐 수거보상 78,400

○석면피해 구제급여

200

○유수율제고사업 152,100

○야생동물 피해보상

26,690

○야생동물 구조활동 지원

21,000

○생태계교란 야생동식물 퇴치

4,800

○재활용가능자원 분리배출 활성화 사업 600

○지하수 폐공처리(보조) 600

○문광,청안,사리면 농어촌 생활용수 개발사업 182,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경수도사업소

정책: 쾌적한 생활환경 관리

단위: 지역환경연구 및 보전활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2018년도 본예산 일반회계 환경수도사업소

환경수도사업소 15,184,384 15,947,933 △763,549

국 1,934,010

지 852,000

기 960,000

도 834,620

군 10,603,754

쾌적한 생활환경 관리 213,164 190,416 22,748

국 50,000

도 15,200

군 147,964

지역환경연구 및 보전활동 지원 167,100 138,000 29,100

국 50,000

도 15,000

군 102,100

문장대 온천개발 저지대책위원회 지원 56,200 36,200 20,000

201 일반운영비 2,700 2,700 0

01 사무관리비 2,700 2,700 0

○문장대 수질측정망 수질검사

2,700270,000원 * 5개소 * 2회

202 여비 3,500 3,500 0

01 국내여비 3,500 3,500 0

○문장대온천개발저지 추진 3,500

307 민간이전 50,000 30,000 20,000

02 민간경상사업보조 50,000 30,000 20,000

○문장대온천개발저지대책위원회 활동지원 50,000

자연환경명예지도원 운영 900 1,800 △900

301 일반보상금 900 1,800 △900

09 행사실비보상금 900 1,800 △900

○자연환경명예지도원 교육보상

90030,000원 * 6명 * 5회

생태관광지역 지정 및 육성 100,000 100,000 0

국 50,000

도 15,000

군 35,000

307 민간이전 70,000 100,000 △30,000

국 35,000

도 10,500

군 24,500

02 민간경상사업보조 70,000 100,000 △30,000

○산막이옛길과 괴산호 생태관광지 지정 및 육

성 70,000

국 35,000

도 10,500

군 24,500



부서: 환경수도사업소

정책: 쾌적한 생활환경 관리

단위: 지역환경연구 및 보전활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

국 15,000

도 4,500

군 10,500

01 시설비 30,000 0 30,000

○산막이옛길과 괴산호 생태관광지 지정 및 육

성 30,000

국 15,000

도 4,500

군 10,500

환경의 날 한마음 행사 추진 10,000 0 10,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

03 행사운영비 10,000 0 10,000

○환경의 날 기념 한마음 체육대회 10,000

환경오염 방지 46,064 52,416 △6,352

도 200

군 45,864

환경오염신고자 보상 150 150 0

301 일반보상금 150 150 0

11 기타보상금 150 150 0

○환경오염신고자 보상 15010,000원 * 15명

환경오염 지도·단속 17,404 19,276 △1,872

201 일반운영비 3,300 6,000 △2,700

01 사무관리비 3,000 5,000 △2,000

○오염도검사 수수료 3,000250,000원 * 12건

02 공공운영비 300 1,000 △700

○악취 자동시료 채취장치 관리 300

202 여비 9,504 8,676 828

01 국내여비 9,504 8,676 828

○환경시설 지도점검 9,504

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○환경관리시책 추진 1,000

206 재료비 3,600 3,600 0

01 재료비 3,600 3,600 0

○오염사고 방제재료 3,600

-채수병, 시약병 1,600

-방제장비 2,000

8,000원 * 200개

100,000원 * 20개

환경개선부담금 부과관리 25,510 17,990 7,520

201 일반운영비 25,510 17,990 7,520



부서: 환경수도사업소

정책: 쾌적한 생활환경 관리

단위: 환경오염 방지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 13,510 5,990 7,520

○수시분고지서제작 400

○정기분및독촉분고지서인쇄수수료

4,000

○가상계좌이용수수료 800

○자동이체수수료 240

○예금및채권압류서비스이용수수료 6,600

○체납자신용조회서비스이용수수료 1,320

○압류촉탁및해지등기수수료 150

80,000원 * 5박스

100원 * 10,000 * 4회

80원 * 10,000건

20,000원 * 12개월

300원 * 500건

02 공공운영비 12,000 12,000 0

○고지서발송우편료 12,000300원 * 10,000매 * 4회

석면피해 구제급여 3,000 15,000 △12,000

도 200

군 2,800

201 일반운영비 2,000 0 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○석면비산측정 수수료 2,0001,000,000원 * 2건

301 일반보상금 1,000 15,000 △14,000

도 200

군 800

01 사회보장적수혜금 1,000 15,000 △14,000

○석면피해구제급여 1,000

도 200

군 800

야생동식물 생태계 보호 383,395 328,244 55,151

국 75,000

도 74,990

군 233,405

야생동식물 보호 및 피해지 관리 383,395 328,244 55,151

국 75,000

도 74,990

군 233,405

야생동물 피해보상 88,970 83,760 5,210

도 26,690

군 62,280

301 일반보상금 88,970 83,340 5,630

도 26,690

군 62,280

11 기타보상금 88,970 83,340 5,630

○야생동물 피해보상 지원(보조) 88,970

도 26,690

군 62,280

야생동물 피해예방 158,164 132,164 26,000

국 75,000



부서: 환경수도사업소

정책: 야생동식물 생태계 보호

단위: 야생동식물 보호 및 피해지 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 22,500

군 60,664

202 여비 8,164 8,164 0

01 국내여비 8,164 8,164 0

○야생동물 피해 현장확인 8,164

402 민간자본이전 150,000 124,000 26,000

국 75,000

도 22,500

군 52,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 150,000 124,000 26,000

○야생동물 피해예방 지원 150,000

국 75,000

도 22,500

군 52,500

야생동물 구조활동 지원 24,800 23,800 1,000

201 일반운영비 8,500 7,500 1,000

01 사무관리비 8,500 7,500 1,000

○유해야생동물 피해방지단 운영재료 8,000

○야생동물 먹이 구입비 500

301 일반보상금 16,300 16,300 0

11 기타보상금 16,300 16,300 0

○야생동물 밀렵신고 보상 300

○야생동물 인명피해 치료비 10,000

○야생동물 구조활동 6,000

야생동물보호원 운영 29,461 26,520 2,941

101 인건비 29,461 26,520 2,941

04 기간제근로자등보수 29,461 26,520 2,941

○야생동·식물보호원 인부임

25,301

○4대보험료 4,160

60,240원 * 4명 * 105일

25,301,000원 * 16.44%

생태계교란 야생동식물 퇴치 12,000 12,000 0

도 4,800

군 7,200

101 인건비 12,000 12,000 0

도 4,800

군 7,200

04 기간제근로자등보수 12,000 12,000 0

○생태계교란 야생동식물 퇴치 인부임 12,000

도 4,800

군 7,200

유해야생동물 포획보상금(보조) 70,000 50,000 20,000

도 21,000

군 49,000



부서: 환경수도사업소

정책: 야생동식물 생태계 보호

단위: 야생동식물 보호 및 피해지 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

301 일반보상금 70,000 50,000 20,000

도 21,000

군 49,000

11 기타보상금 70,000 50,000 20,000

○유해야생동물 포획보상금 70,000

도 21,000

군 49,000

대기오염 관리 688,520 157,420 531,100

국 372,810

도 137,530

군 178,180

대기오염원 관리 643,520 136,220 507,300

국 361,310

도 137,530

군 144,680

배출가스 단속 900 900 0

201 일반운영비 900 900 0

01 사무관리비 400 400 0

○환경단속장비 400

-검사 수수료 400100,000원 * 4종

02 공공운영비 500 500 0

○환경단속장비 유지관리 500

전기자동차 구매 지원 400,000 66,000 334,000

국 240,000

도 80,000

군 80,000

402 민간자본이전 400,000 66,000 334,000

국 240,000

도 80,000

군 80,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 400,000 66,000 334,000

○전기자동차 구매 지원 400,000

국 240,000

도 80,000

군 80,000

전기이륜차 보급사업 12,500 5,000 7,500

국 6,250

군 6,250

402 민간자본이전 12,500 5,000 7,500

국 6,250

군 6,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,500 5,000 7,500

○전기이륜차 보급사업 12,500

국 6,250

군 6,250



부서: 환경수도사업소

정책: 대기오염 관리

단위: 대기오염원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

운행경유차 배출가스 저감사업 230,120 64,320 165,800

국 115,060

도 57,530

군 57,530

301 일반보상금 190,120 64,000 126,120

국 95,060

도 47,530

군 47,530

11 기타보상금 190,120 64,000 126,120

○노후경유차 조기폐차 지원 160,800

국 80,400

도 40,200

군 40,200

○노후경유차 배출가스 저감장치 부착 29,320

국 14,660

도 7,330

군 7,330

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

국 20,000

도 10,000

군 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 0 40,000

○어린이통학차량 LPG차 전환 지원 40,000

국 20,000

도 10,000

군 10,000

기후변화 종합대책 45,000 21,200 23,800

국 11,500

군 33,500

기후변화적응사업(그린스타트활성화기반) 8,000 10,000 △2,000

국 4,000

군 4,000

201 일반운영비 2,500 4,200 △1,700

국 1,250

군 1,250

01 사무관리비 2,500 4,200 △1,700

○저탄소 녹색생활 물품 제작 2,500

국 1,250

군 1,250

301 일반보상금 5,500 5,800 △300

국 2,750

군 2,750

09 행사실비보상금 5,500 5,800 △300

○온실가스 진단 컨설팅 지원(보상금) 5,500

국 2,750

군 2,750



부서: 환경수도사업소

정책: 대기오염 관리

단위: 기후변화 종합대책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

탄소포인트제 추진운영 15,000 11,200 3,800

국 7,500

군 7,500

301 일반보상금 15,000 11,200 3,800

국 7,500

군 7,500

11 기타보상금 15,000 11,200 3,800

○탄소포인트 인센티브 지원 15,000

국 7,500

군 7,500

기후변화적응 시행계획 수립 22,000 0 22,000

207 연구개발비 22,000 0 22,000

01 연구용역비 22,000 0 22,000

○기후변화적응 세부시행계획 수립 22,000

수질 및 수계 관리 387,400 152,970 234,430

도 600

군 386,800

환경기초시설 설치 및 보수 365,000 16,000 349,000

사리농공단지 폐수종말처리장 유지보수 365,000 16,000 349,000

401 시설비및부대비 365,000 16,000 349,000

01 시설비 363,000 16,000 347,000

○사리농공단지 폐수종말처리장 시설보수 348,000

○사리농공단지 폐수종말처리장 내진성능평가

용역 15,000

03 시설부대비 2,000 0 2,000

○사리농공단지 폐수종말처리장 시설보수 시설

부대비 2,000

지하수 자원 관리 17,420 23,970 △6,550

도 600

군 16,820

지하수보조관측망 유지 관리 14,700 14,700 0

201 일반운영비 14,700 14,700 0

02 공공운영비 14,700 14,700 0

○지하수 보조관측망 14,700

-공공요금(동력비,통신요금) 2,700

-시설장비 유지비 12,000

지하수 민원처리 720 720 0

206 재료비 720 720 0

01 재료비 720 720 0

○수질검사용 무균채수병 720

-2ℓ 3201,600원 * 200개



부서: 환경수도사업소

정책: 수질 및 수계 관리

단위: 지하수 자원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

-4ℓ 4002,000원 * 200개

지하수 폐공처리(보조) 2,000 8,000 △6,000

도 600

군 1,400

401 시설비및부대비 2,000 8,000 △6,000

도 600

군 1,400

01 시설비 2,000 8,000 △6,000

○지하수 방치공 원상복구 2,000

도 600

군 1,400

수질검사 4,980 0 4,980

물놀이지역관리 4,980 0 4,980

201 일반운영비 4,980 0 4,980

01 사무관리비 4,980 0 4,980

○물놀이지역수질검사수수료 4,480

○출입금지홍보현수막 500

44,800원 * 100회

50,000원 * 10개

효율적인 폐기물 관리 1,925,151 1,922,942 2,209

국 395,200

도 162,100

군 1,367,851

행락지 관리 101,566 118,141 △16,575

유원지 관리 85,566 79,641 5,925

101 인건비 78,766 72,841 5,925

04 기간제근로자등보수 78,766 72,841 5,925

○행락철 쓰레기 수거 인부임

36,144

○행락철 쓰레기 수거 인부 4대보험료

5,943

○공원지역 쓰레기 수거 인부임(청천,칠성)

31,500

○공원지역 쓰레기수거 인부 4대보험료

5,179

60,240원 * 15명 * 40일

36,144,000원 * 16.44%

70,000원 * 5명 * 90일

31,500,000원 * 16.44%

201 일반운영비 6,800 6,800 0

01 사무관리비 5,600 5,600 0

○행락쓰레기 수거용품(집게, 마대, 장갑) 3,500

○자연보호 및 행락질서 홍보 1,500

-현수막 1,000

-입간판 500

○국토대청소행사 참석공무원 간식비

600

50,000원 * 10개소 * 2회

50,000원 * 10개

2,000원 * 100명 * 3회

02 공공운영비 1,200 1,200 0



부서: 환경수도사업소

정책: 효율적인 폐기물 관리

단위: 행락지 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○행락지 클린하우스 전기요금

1,20020,000원 * 5개소 * 12개월

공중·간이화장실 관리 16,000 38,500 △22,500

201 일반운영비 16,000 16,000 0

01 사무관리비 14,000 14,000 0

○공중화장실 편의용품 4,800

○화장실 임대료 2,000

○공중화장실(간이,고정) 분뇨수거료

7,200

30,000원 * 160개소

20,000원 * 120개소 * 3회

02 공공운영비 2,000 2,000 0

○공중화장실 유지보수 2,000200,000원 * 10동

생활폐기물 수거ㆍ처리 1,823,585 1,804,801 18,784

국 395,200

도 162,100

군 1,266,285

쓰레기 분리수거(자체) 106,940 96,940 10,000

201 일반운영비 96,940 86,940 10,000

01 사무관리비 94,540 84,540 10,000

○쓰레기봉투 제작 40,450

-3ℓ 750

-5ℓ 900

-10ℓ 2,800

-20ℓ 4,400

-50ℓ 9,600

-100ℓ 22,000

○분리수거 계도 홍보물 3,550

-현수막 550

-팜플릿 3,000

○쓰레기분리수거대 제작 4,000

○음식물쓰레기수거용 작업복 200

○폐농약 수거처리 3,000

-폐농약등폐기물수거처리비 3,000

○폐전지 및 폐형광등 분리수거함 구입 16,000

-폐전지 수거함 6,000

-폐형광등 수거함 10,000

○음식물류 폐기물발생 억제성과 평가위원수당

840

○청정괴산 환경정화운동 재료비 및 포상금 16,500

○도로노면청소차 임차료 10,000

25원 * 30,000매

30원 * 30,000매

35원 * 80,000매

55원 * 80,000매

120원 * 80,000매

220원 * 100,000매

50,000원 * 11개

1,000원 * 3,000부

200,000원 * 20대

100,000원 * 2회

12,000원 * 500개

100,000원 * 100개

70,000원 * 12명

02 공공운영비 2,400 2,400 0

○재활용품선별장 전기요금 2,400200,000원 * 12월

207 연구개발비 10,000 10,000 0



부서: 환경수도사업소

정책: 효율적인 폐기물 관리

단위: 생활폐기물 수거ㆍ처리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 연구용역비 10,000 10,000 0

○생활 및 음식물류 폐기물관리 지자체성과평가

용역 10,000

쓰레기 분리수거(보조) 113,000 122,500 △9,500

국 44,000

도 7,500

군 61,500

201 일반운영비 25,000 37,500 △12,500

도 7,500

군 17,500

01 사무관리비 25,000 37,500 △12,500

○농약빈병수거함 설치 25,000

도 7,500

군 17,500

401 시설비및부대비 88,000 85,000 3,000

국 44,000

군 44,000

01 시설비 88,000 85,000 3,000

○재활용동네마당 설치 88,00017,600,000원 * 5개소

국 44,000

군 44,000

불법투기폐기물 관리 26,290 43,046 △16,756

201 일반운영비 17,550 33,550 △16,000

01 사무관리비 16,650 32,650 △16,000

○불법투기등 유해폐기물 처리비 15,000

○쓰레기불법투기 계도 홍보물 1,650

-현수막 550

-경고판 1,100

50,000원 * 11개

100,000원 * 11개

02 공공운영비 900 900 0

○쓰레기불법투기 단속감시용 카메라 전기요금

9005,000원 * 15개소 * 12월

202 여비 8,640 9,396 △756

01 국내여비 8,640 9,396 △756

○폐기물처리업체 불법투기 소각단속 8,640

301 일반보상금 100 100 0

11 기타보상금 100 100 0

○폐기물 불법투기신고 보상 및 1회용품 사용규

제 신고보상 100

생활폐기물 수집운반 대행 431,371 405,936 25,435

307 민간이전 431,371 405,936 25,435

05 민간위탁금 431,371 405,936 25,435

○생활폐기물 수집운반 대행 347,450

-가구당 243,6484,512원 * 9,000가구 * 6월



부서: 환경수도사업소

정책: 효율적인 폐기물 관리

단위: 생활폐기물 수거ㆍ처리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

-톤당 103,802

○음식물류폐기물 처리 대행

77,000

○유원지 생활폐기물수집운반 대행 6,921

-생활폐기물 수집운반 대행료

6,921

38,445원 * 450톤 * 6월

110,000원 * 700톤 * 1년

38,445원 * 90톤 * 2월

농촌폐비닐 수거보상 431,200 407,000 24,200

국 39,200

도 78,400

군 313,600

301 일반보상금 431,200 407,000 24,200

국 39,200

도 78,400

군 313,600

11 기타보상금 431,200 407,000 24,200

○농촌폐비닐 수집장려금 392,000

도 78,400

군 313,600

○농촌폐비닐 수거보상(인센티브) 39,200

국 39,200

일반재활용품 수거보상 9,500 9,500 0

201 일반운영비 200 200 0

01 사무관리비 200 200 0

○영농폐비닐수거용 작업복 200100,000원 * 2회

301 일반보상금 9,300 9,300 0

11 기타보상금 9,300 9,300 0

○재활용품 및 영농폐자재 수집장려금 9,000

○1회용품 사용규제 신고보상 100

○빈용기 보증금 신고보상금 20020,000원 * 10명

영농폐비닐 수거집하장 관리 56,284 133,779 △77,495

101 인건비 46,296 39,779 6,517

04 기간제근로자등보수 46,296 39,779 6,517

○영농폐기물 수거처리 전담인력

39,759

○영농폐기물 수거처리 인건비 4대보험료

6,537

60,240원 * 11명 * 60일

39,759,000원 * 16.44%

201 일반운영비 9,988 4,000 5,988

01 사무관리비 9,988 4,000 5,988

○영농폐비닐 수거집하장 휀스개선

9,988454,000원 * 22개소

슬레이트 지붕 철거 지원 504,000 504,000 0

국 252,000

도 75,600

군 176,400



부서: 환경수도사업소

정책: 효율적인 폐기물 관리

단위: 생활폐기물 수거ㆍ처리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

402 민간자본이전 504,000 504,000 0

국 252,000

도 75,600

군 176,400

03 민간위탁사업비 504,000 0 504,000

○슬레이트 지붕 철거 지원 504,000

국 252,000

도 75,600

군 176,400

하천하구 쓰레기 정화사업(보조) 43,000 43,000 0

국 30,000

군 13,000

101 인건비 40,248 40,248 0

국 28,074

군 12,174

04 기간제근로자등보수 40,248 40,248 0

○금강수계 하천하구쓰레기 정화사업 인부임

40,24852,000원 * 9명 * 86일

국 28,074

군 12,174

206 재료비 2,752 2,752 0

국 1,926

군 826

01 재료비 2,752 2,752 0

○금강수계 하천하구 쓰레기 정화사업 재료비 2,752

국 1,926

군 826

영농폐비닐 수거집하장 관리(보조) 100,000 0 100,000

국 30,000

군 70,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

국 30,000

군 70,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○공동집하장 확충지원(휀스설치)

100,000200,000원 * 20경간 * 25개소

국 30,000

군 70,000

재활용가능자원 분리배출 활성화 사업 2,000 0 2,000

도 600

군 1,400

201 일반운영비 2,000 0 2,000

도 600

군 1,400

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○화장지, 건전지 구입 2,0004,000원 * 500개



부서: 환경수도사업소

정책: 효율적인 폐기물 관리

단위: 생활폐기물 수거ㆍ처리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 600

군 1,400

맑은 물 안정적 공급 5,143,106 4,910,230 232,876

국 200,000

지 852,000

기 960,000

도 360,100

군 2,771,006

마을상수도 정비 3,416,018 4,365,142 △949,124

국 200,000

기 960,000

도 26,000

군 2,230,018

상수도관리 16,100 16,100 0

201 일반운영비 1,400 1,400 0

01 사무관리비 1,400 1,400 0

○수돗물수질평가위원회 참석수당 1,400

202 여비 13,500 13,500 0

01 국내여비 13,500 13,500 0

○마을상수도 관리업무 추진 6,480

○계량검침업무 추진 7,020

203 업무추진비 1,200 1,200 0

03 시책추진업무추진비 1,200 1,200 0

○맑은물 공급시책 추진 1,200

수질검사 102,088 118,781 △16,693

201 일반운영비 101,088 117,781 △16,693

01 사무관리비 101,088 117,781 △16,693

○소규모수도시설 수질검사 수수료 101,088

-정수(연간검사) 65,960

-정수(분기검사) 33,900

-원수·계곡수(반기검사) 1,228

206 재료비 1,000 1,000 0

01 재료비 1,000 1,000 0

○수질검사용 무균채수병(2ℓ ) 1,000

낙후지역 먹는물 수질개선 2,400,000 2,199,000 201,000

기 960,000

군 1,440,000

401 시설비및부대비 2,400,000 2,199,000 201,000

기 960,000

군 1,440,000

01 시설비 2,391,360 2,191,090 200,270

○낙후지역 먹는물 수질개선 2,391,360



부서: 환경수도사업소

정책: 맑은 물 안정적 공급

단위: 마을상수도 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

기 956,544

군 1,434,816

03 시설부대비 8,640 7,910 730

○낙후지역 먹는물 수질개선 시설부대비 8,640

기 3,456

군 5,184

마을상수도 보수 611,830 1,745,261 △1,133,431

401 시설비및부대비 611,830 1,745,261 △1,133,431

01 시설비 608,000 1,739,000 △1,131,000

○괴산군 일원 지하수 영향조사 및 사후관리

84,800

○청천면 일원 지하수 영향조사 및 사후관리

74,200

○소규모수도시설 정수장치,소독장치,소독기 점

검 65,000

○소규모수도시설 긴급시설 및 보수 150,000

○소규모수도시설 배수지 청소용역 34,000

○문광 치재 소규모수도시설 개량사업 200,000

10,600,000원 * 8지구

10,600,000원 * 7지구

03 시설부대비 3,830 6,261 △2,431

○소규모수도시설 사업추진 시설부대비 3,830

소규모수도시설 개량 286,000 286,000 0

국 200,000

도 26,000

군 60,000

401 시설비및부대비 286,000 286,000 0

국 200,000

도 26,000

군 60,000

01 시설비 283,940 283,940 0

○소규모수도시설 개량 283,940

국 198,560

도 25,813

군 59,567

03 시설부대비 2,060 2,060 0

○소규모수도시설 개량 시설부대비 2,060

국 1,440

도 187

군 433

생활용수개발사업 1,217,000 0 1,217,000

지 852,000

도 182,000

군 183,000

문광,청안,사리면 농어촌 생활용수 개발 1,217,000 0 1,217,000

지 852,000

도 182,000

군 183,000



부서: 환경수도사업소

정책: 맑은 물 안정적 공급

단위: 생활용수개발사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

401 시설비및부대비 1,217,000 0 1,217,000

지 852,000

도 182,000

군 183,000

01 시설비 1,194,200 0 1,194,200

○문광,청안,사리면 농어촌 생활용수 개발 1,194,200

지 836,000

도 178,600

군 179,600

02 감리비 18,600 0 18,600

○문광,청안,사리면 농어촌 생활용수 개발사업

감리비 18,600

지 13,000

도 2,800

군 2,800

03 시설부대비 4,200 0 4,200

○문광,청안,사리면 농어촌 생활용수 개발사업

시설부대비 4,200

지 3,000

도 600

군 600

노후상수도관 교체사업 507,000 507,000 0

도 152,100

군 354,900

유수율제고사업 507,000 507,000 0

도 152,100

군 354,900

401 시설비및부대비 507,000 507,000 0

도 152,100

군 354,900

01 시설비 503,400 503,400 0

○상수도 유수율제고사업 503,400

도 151,020

군 352,380

03 시설부대비 3,600 3,600 0

○상수도 유수율제고 시설부대비 3,600

도 1,080

군 2,520

하천수 관리 3,088 38,088 △35,000

맑은물 계곡수 및 먹는물 유지관리 3,088 3,088 0

201 일반운영비 1,088 1,088 0

01 사무관리비 1,088 1,088 0

○먹는물 공동시설 수질검사 수수료 1,088

401 시설비및부대비 2,000 2,000 0

01 시설비 2,000 2,000 0



부서: 환경수도사업소

정책: 맑은 물 안정적 공급

단위: 하천수 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○먹는물 공동시설 보수 2,000

쓰레기종합처리장 운영관리 2,409,375 3,891,731 △1,482,356

국 841,000

도 84,100

군 1,484,275

쓰레기종합처리 2,409,375 3,891,731 △1,482,356

국 841,000

도 84,100

군 1,484,275

쓰레기종합처리장 운영 657,115 675,471 △18,356

101 인건비 30,163 25,919 4,244

04 기간제근로자등보수 30,163 25,919 4,244

○청사관리 인부임 7,229

○재활용품 분리수거 및 운반차량 상차인부임

16,265

○소공원 및 주변 환경정비 인부임

2,410

○인부임 4대보험료 4,259

60,240원 * 120일

60,240원 * 270일

60,240원 * 40일

25,904,000원 * 16.44%

201 일반운영비 92,772 115,372 △22,600

01 사무관리비 23,612 46,412 △22,800

○쓰레기종합처리장 피복 구입

1,500

○중장비 임차료 15,000

○쓰레기종합처리장 작업용품 구입 5,000

○쓰레기종합처리장 무인경비시스템 유지

2,112

300,000원 * 5명

1,500,000원 * 10회

176,000원 * 12월

02 공공운영비 69,160 68,960 200

○쓰레기종합처리장 연료비 20,000

○쓰레기종합처리장 전기료 40,000

○쓰레기종합처리장 관리협회비 100

○근무자 종합건강 진단비 9,000

○쓰레기종합처리장 전화료 60

1,000,000원 * 9명

5,000원 * 12월

202 여비 9,180 9,180 0

01 국내여비 9,180 9,180 0

○폐기물처리업무 추진 9,180

307 민간이전 525,000 525,000 0

05 민간위탁금 525,000 525,000 0

○가연성 생활폐기물 위탁처리 용역(소각)

525,000250,000원 * 7톤 * 300일

쓰레기종합처리시설 유지 관리 32,260 31,260 1,000

201 일반운영비 32,260 31,260 1,000

01 사무관리비 22,260 21,260 1,000



부서: 환경수도사업소

정책: 쓰레기종합처리장 운영관리

단위: 쓰레기종합처리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○침출수처리동 열교환기 세관작업

3,000

○침출수처리동 유입관로 청소

1,500

○전기안전관리 대행수수료 7,200

○계량시설 재검정 수수료 2,000

○수질검사 수수료 8,560

1,500,000원 * 2회

500,000원 * 3회

600,000원 * 12월

02 공공운영비 10,000 10,000 0

○시설장비 유지비 10,000

쓰레기종합처리시설 재료 8,000 8,000 0

206 재료비 8,000 8,000 0

01 재료비 8,000 8,000 0

○쓰레기종합처리장 약품 구입 5,000

○재활용품 분리수거용 비닐 및 마대 구입 3,000

쓰레기종합처리시설 보수 30,000 30,000 0

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

01 시설비 30,000 30,000 0

○시설장비 유지ㆍ보수 30,000

광역쓰레기소각시설 설치 1,682,000 1,434,000 248,000

국 841,000

도 84,100

군 756,900

401 시설비및부대비 1,682,000 1,434,000 248,000

국 841,000

도 84,100

군 756,900

01 시설비 1,682,000 1,227,000 455,000

○괴산 광역쓰레기 소각시설 설치 1,682,000

국 841,000

도 84,100

군 756,900

주거환경개선 16,950 15,055 1,895

쾌적한 주거환경 조성 16,950 15,055 1,895

청결한 생활환경 조성 16,950 15,055 1,895

201 일반운영비 16,500 14,620 1,880

01 사무관리비 15,000 13,750 1,250

○저소득가구 정화조 청소 및 분뇨수거 수수료

15,00025,000원 * 600개소

02 공공운영비 1,500 870 630

○개인하수처리시설 청소안내문 발송 우편료

1,500300원 * 5,000개

206 재료비 450 435 15



부서: 환경수도사업소

정책: 주거환경개선

단위: 쾌적한 주거환경 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 재료비 450 435 15

○채수병 구입 4503,000원 * 150개

행정운영경비(환경수도사업소) 417,323 368,925 48,398

사업소 운영 36,994 36,994 0

환경수도사업소 운영 36,994 36,994 0

201 일반운영비 36,994 36,994 0

01 사무관리비 1,215 1,215 0

○나라장터 이용수수료 1,000

○자동차 검사료 215

-화물 175

ㆍ대형 140

ㆍ소형 35

-굴삭기 40

20,000원 * 50건

35,000원 * 2대 * 2회

35,000원 * 1대 * 1회

40,000원 * 1대 * 1회

02 공공운영비 35,779 35,779 0

○자동차세 380

-승합차 100

ㆍ중형 100

-화물차 280

ㆍ대형(89가5277) 120

ㆍ대형(94가1005) 120

ㆍ소형(97구3864) 40

○자동차보험료 3,280

-승합차 500

ㆍ중형 500

-화물차 2,480

ㆍ대형(89가5277) 680

ㆍ대형(94가1005) 900

ㆍ소형(97구3864) 900

-굴삭기 300

○환경개선부담금 500

○차량유지비 31,619

-승합차 5,000

ㆍ중형 5,000

-화물차 14,619

ㆍ대형(89가5277) 5,000

ㆍ대형(94가1005) 6,000

ㆍ소형(97구3864) 3,619

-굴삭기 12,000

기본경비(환경수도사업소) 61,212 45,246 15,966

기본경비(환경수도사업소) 61,212 45,246 15,966



부서: 환경수도사업소

정책: 행정운영경비(환경수도사업소)

단위: 기본경비(환경수도사업소) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 39,428 37,812 1,616

01 사무관리비 39,428 37,812 1,616

○기본수용비 16,872

○기본급량비 10,656

○일직비 11,90050,000원 * 2명 * 119일

202 여비 5,484 2,484 3,000

01 국내여비 5,484 2,484 3,000

○환경수도사업소 기본업무 추진 2,484

○환경수도사업소 관외출장 여비 3,000

203 업무추진비 6,300 4,950 1,350

02 정원가산업무추진비 1,440 1,116 324

○직원 사기진작 경비

1,44040,000원 * 40명 * 90/100

04 부서운영업무추진비 4,860 3,834 1,026

○환경수도사업소 부서운영업무추진

4,860450,000원 * 12월 * 90/100

405 자산취득비 10,000 0 10,000

01 자산및물품취득비 10,000 0 10,000

○복사기 구입 10,0005,000,000원 * 2대

인력운영비(환경수도사업소) 319,117 286,685 32,432

인건비(환경수도사업소) 319,117 286,685 32,432

101 인건비 319,117 286,685 32,432

01 보수 81,055 70,146 10,909

○환경수도사업소 시간외근무수당(25시간) 81,055

02 기타직보수 6,358 6,134 224

○환경수도사업소 청원경찰 시간외근무수당(11

시간) 6,358

03 무기계약근로자보수 231,704 210,405 21,299

○쓰레기종합처리장관리요원 인부임(4명) 230,724

○매립장 관리요원 피복 980

-작업복 160

-방한복 140

-우 의 80

-안전화 120

-방진마스크 480

20,000원 * 4명 * 2회

35,000원 * 4명 * 1회

10,000원 * 4명 * 2회

30,000원 * 4명 * 1회

10,000원 * 4명 * 12회

재무활동(환경수도사업소) 3,600,000 4,010,000 △410,000

내부거래지출(환경수도사업소) 3,600,000 4,010,000 △410,000

내부거래지출 3,600,000 4,010,000 △410,000

701 기타회계등전출금 3,600,000 4,010,000 △410,000

01 기타회계전출금 3,600,000 0 3,600,000



부서: 환경수도사업소

정책: 재무활동(환경수도사업소)

단위: 내부거래지출(환경수도사업소) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○수질개선특별회계 전출금 3,600,000




